

4178

B.Com./B.Sc./B.A. I Year (NEP)

Examination, 2021-22

Business Economics

Paper : VII (B)

Time : Two Hours] [Maximum Marks : 75

Note : This question paper is divided into **three Sections—A, B and C**. Follow instructions given in each section. Section **A, B and C** are of **9, 36 and 30** marks respectively.

नोट : यह प्रश्न पत्र तीन खण्डों अ, ब और स में बाँटा गया है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए निर्देशों का पालन करें। खण्ड अ, ब और स क्रमशः 9, 36 और 30 अंकों के हैं।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** out of **five** questions. Each question carries 3 marks. Write your answer in 50 words. $3 \times 3 = 9$

नोट : पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों को हल करें। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। अपना उत्तर 50 शब्दों में लिखें।

P.T.O.

(2)

1. (a) Prepare a diagram showing business cycle.
व्यापार चक्र को दर्शाने वाला एक आरेख बनाइये।
- (b) Outline the determinants of demand.
माँग को प्रभावित करने वाले निर्धारक तत्वों को रेखांकित कीजिये।
- (c) Why law of variable proportions apply?
परिवर्तनशील अनुपातों का नियम क्यों लागू होता है?
- (d) What is the meaning of wages in economics?
अर्थशास्त्र में मजदूरी का क्या अर्थ है?
- (e) What is transfer earnings?
हस्तांतरण आय क्या है?

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **four** questions from this section. Each question is of nine marks. Word limit is 225 words. $4 \times 9 = 36$

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों को हल करें। प्रत्येक प्रश्न 9 अंक का है। अपना उत्तर 225 शब्दों में लिखें।

2. (a) What is business economics? What is its scope?
व्यावसायिक अर्थशास्त्र क्या है? इसका क्षेत्र क्या है?
- (b) If demand function is $Q_d = 600 - 2p$, then calculate e_p at Rs. 150, 200 & Rs. 100 and in between Rs. 200-Rs. 100.

4178

(3)

यदि मांगफलन $Q_d = 600 - 2p$ है, तो रुपये 150, रु. 200 व रु. 100 तथा रु. 200 से रु. 100 के मध्य मांग की लोच ज्ञात कीजिये।

- (c) What is long run average cost curve (LAC)? Show with the help of a diagram that how it is derived?
दीर्घकालीन लागत वक्र (LAC) क्या है? रेखाचित्र की सहायता से दिखाइये कि यह कैसे प्राप्त होता है।
- (d) What are ridge lines? Explain these with the help of a suitable diagram.
ऋजु रेखाएं क्या हैं? एक उपयुक्त आरेख की सहायता से इन्हें समझाइये।
- (e) Explain how the equilibrium of a monopoly firm will be established with the help of total revenue and total cost curve approach?
बताइये कि कुल आगम व फुल लागत वक्रों की विधि से एक एकाधिकारी फर्म का साम्य कैसे स्थापित किया जायेगा?
- (f) Give a brief account of marginal productivity theory of distribution.
वितरण के सीमान्त उत्पादकता सिद्धान्त का संक्षिप्त विवरण दीजिये।
- (g) Throw light on the dynamic theory of profit. <https://www.prsuonline.com>
लाभ के गत्यात्मक सिद्धान्त पर प्रकाश डालिये।

4178

P.T.O.

<https://www.prsuonline.com>

(4)

Section-C/खण्ड-स
(Long Answer Type Questions)
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt two questions from this section. Each question is of fifteen marks. Word limit 475 words. $2 \times 15 = 30$

नोट : इस खण्ड से दो प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न पन्द्रह अंक का है। शब्द सीमा 475 शब्द है।

3. (a) Elucidate the law of diminishing marginal utility.
सीमान्त उपयोगिता ह्रास नियम का विस्तार से वर्णन कीजिये।
- (b) What is perfect competition? How the equilibrium of a firm will be determined with the method of marginal and average curves in short run?
पूर्ण प्रतियोगिता क्या है? अल्पकाल में सीमान्त व औसत वक्रों की विधि से एक फर्म का साम्य कैसे निर्धारित किया जायेगा?
- (c) Explain the loanable funds theory of interest.
ब्याज के उधार देय कोषों के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये।
- (d) Explain real theory of interest.
ब्याज के वास्तविक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये।

4178

<https://www.prsuonline.com>